
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 46 del 22.3.2016 
 
 

Oggetto:   
  

Sistema Museale Urbano Lecchese: approvazione modifica degli 
orari di apertura al pubblico. 
  

 
 

L'anno duemilasedici e questo ventidue del mese di marzo alle ore 15 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO A 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 

 
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che è intenzione della Giunta Comunale attivare misure organizzative capaci 
di valorizzare e promuovere, anche dal punto di vista turistico, il patrimonio museale 
cittadino, tra cui l’individuazione di un nuovo orario di apertura dei Poli museali facenti 

parte del Sistema Museale Urbano Lecchese, che consenta una fruizione dei percorsi 
espositivi permanenti, delle mostre temporanee e degli altri servizi offerti dai Musei, in 

una fascia oraria più ampia e con un’articolazione più funzionale  per visitatori e turisti; 
 
Dato atto che attualmente l’orario di apertura dei Poli museali è il seguente: 

Palazzo delle Paure 

Orario invernale (dal 1 ottobre al 31 maggio) 
 Lunedì e martedì: chiuso 

 Mercoledì: dalle 9 alle 13  
 Giovedì: dalle 15.30 alle 18.30 e dalle 21 alle 23 
 Venerdì: dalle 15.30 alle 18.30  

 Sabato e domenica: dalle 10.30 alle 18.30  
Orario estivo (dal 1 giugno al 30 settembre) 

 Lunedì e martedì: chiuso 
 Mercoledì: dalle 9 alle 13 
 Giovedì: dalle 16 alle 19 e dalle 21 alle 23 

 Venerdì: dalle 16 alle 19 
 Sabato e domenica: dalle 11 alle 19 

Il Lunedì dell’Angelo dalle ore 10.30 alle 18.30 

 
Villa Manzoni 

 Lunedì: chiuso 

 Martedì - domenica: dalle 9.30 alle 17.30  
 

Palazzo Belgiojoso 
 Lunedì: chiuso 

 Martedì - domenica: dalle 9.30 alle 14 
 
Tutti i musei: 

Accesso consentito fino a 30 minuti prima della chiusura 
Giorni di chiusura:  Capodanno, Pasqua, 1° Maggio, Ferragosto, Natale, Santo Stefano. 

 
Verificato, attraverso monitoraggi effettuati nei diversi musei sugli orari d’ingresso e sui 
flussi dei visitatori, acquisizione di informazioni sulle risorse disponibili, incontri con le 

guide turistiche professioniste e gli operatori interni ed esterni del Settore che, per 
raggiungere gli obiettivi di cui in premessa, è opportuno rivedere come segue gli orari 

di apertura dei musei cittadini: 
 
VILLA MANZONI 

Lunedì : CHIUSO 
Martedì – Venerdì: 9.30 – 18 

Sabato e Domenica: 10 – 18 
 

PALAZZO DELLE PAURE 

Lunedì : CHIUSO 
Martedì, Mercoledì e Venerdì: 9.30 – 18 



Giovedì: 9.30 – 18 e 21 – 23 
Sabato e Domenica: 10 – 18 

 
PALAZZO BELGIOJOSO 

Lunedì : CHIUSO 

Martedì – Venerdì: 9.30 – 14 
Sabato e Domenica: 10 – 18 

 
TORRE VISCONTEA 
 Lunedì : CHIUSO 

Martedì – Mercoledì: 9.30 - 14 
Giovedì - Venerdì: 15 - 18 

Sabato e Domenica: 15 – 18 
 

APERTURE DI TUTTE LE SEDI   
 15 agosto (anche se lunedì)  
 25 aprile (anche se lunedì)  

 Accesso consentito fino a 30 minuti prima della chiusura 
CHIUSURE 

Tutte le sedi: 
 Tutti i lunedì  (tranne Lunedì dell’Angelo) 
 Capodanno 

 Pasqua 
 1° maggio 

 Natale  
 S. Stefano 
Torre Viscontea: 

 Mese di agosto 
 

Visti: 
 il vigente Statuto comunale; 
 l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 

 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 

1. di approvare i seguenti nuovi orari d’apertura delle sedi e poli museali facenti parte 
del Sistema Museale Urbano Lecchese: 

VILLA MANZONI 

Lunedì : CHIUSO 
Martedì – Venerdì: 9.30 – 18 
Sabato e Domenica: 10 – 18 

 
PALAZZO DELLE PAURE 

Lunedì : CHIUSO 

Martedì, Mercoledì e Venerdì: 9.30 – 18 
Giovedì: 9.30 – 18 e 21 – 23 

Sabato e Domenica: 10 – 18 



 
PALAZZO BELGIOJOSO 

Lunedì : CHIUSO 

Martedì – Venerdì: 9.30 – 14 
Sabato e Domenica: 10 – 18 

 
TORRE VISCONTEA 

 Lunedì : CHIUSO 
Martedì – Mercoledì: 9.30 - 14 

Giovedì - Venerdì: 15 - 18 
Sabato e Domenica: 15 – 18 

 
APERTURE DI TUTTE LE SEDI  

 15 agosto (anche se lunedì)  
 25 aprile (anche se lunedì)  

 Accesso consentito fino a 30 minuti prima della chiusura 
 

CHIUSURE 

Tutte le sedi: 
 Tutti i lunedì  (tranne Lunedì dell’Angelo) 

 Capodanno 

 Pasqua 

 1° maggio 

 Natale  

 S. Stefano 

Torre Viscontea: 
 Mese di agosto 

 
2. di disporre, quale decorrenza del nuovo orario, il 4 aprile 2016. 

 
 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione,  
 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  Virginio Brivio                            f.to  Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  29.3.2016  rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 13.4.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  29.3.2016. 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,  29.3.2016                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                       f.to  Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


